**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Orální historie - soudobé dějiny

**PhDr. Jiří Pravda, MBA**

## **Manekýny v dobách socialismu**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Doc. Martin Franc, Ph.D.**

Praha 2014

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Jiří Pravda

### **Poděkování:**

Rád bych poděkoval panu Doc. Martinu Francovi, Ph.D. za jeho cenné rady a věcné připomínky při vedení diplomové práce. Dále bych rád poděkoval jmenovitě paní Martě Pospíchalové, Marii Kadeřábkové, Haně Šilhánkové, Janě Drastíkové, Natálii Kšajtové-Faitlové a paní profesorce Zdeňce Bauerové, které mi poskytly velmi cenná osobní interview nezbytná pro tuto diplomovou práci.

## **Obsah:**

<b>Abstrakt</b> <b>6</b>
<b>Úvod</b> <b>7</b>
<b>1. Móda v Československu</b> <b>21</b>
1.1 Salony vysoké krejčoviny 21
1.1.1 Salon Podolská – Eva 22
1.1.2 Salon Rosenbaum – Styl 23
1.2 Ústav bytové a oděvní kultury 24
1.3 Centrotex a Jablonex 25
1.4 Módní diktát 26
<b>2. Profese manekýna</b> <b>27</b>
2.1 Manekýna nebo demonstrátorka zboží 27
2.2 Konkurz na manekýnu 29
2.3 Externí manekýnou ÚBOKu 32
2.4 Centromóda 35
2.4.1 Exportní zboží 37
2.5 Kongres módy 38
2.6 Bertramka 39
<b>3. Manekýny na cestách</b> <b>40</b>
3.1 Zahraniční cesty manekýn 40
3.2 Stinné stránky cestování 44
3.3 Předvádění módy na výsadcích 46
3.4 Manekýny a emigrace 48
3.5 Další výhody plynoucí z profese manekýny 49
3.5.1 Lepší přístup ke kvalitnímu módnímu zboží 50
<b>4. Manekýny před filmovou kamerou</b> <b>52</b>
4.1 Casting do filmu 52
4.2 Manekýny a filmová natáčení 53
4.3 Finanční ohodnocení manekýn 55
4.4 Profese manekýny ve filmu 57

<b>5.</b> <b>Postavení manekýn ve společnosti a jejich popularita</b> <b>58</b>
5.1 Popularita manekýn 58
5.2 Bulvární tisk 61
<b>6.</b> <b>Móda 60. a 70. let z pohledu pamětnic</b> <b>62</b>
6.1 Manekýny o módě 60. a 70. let 62
6.2 Umělá vlákna 69
6.3 Módní výstřelky doby normalizace 74
<b>Závěr</b> <b>76</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů</b> <b>87</b>
<b>Seznam příloh</b> <b>90</b>

**ABSTRAKT:**

Diplomová práce se zabývá profesí manekýny v Československu. Zaměření práce je na šedesátá a sedmdesátá léta 20. století. Práce se soustředí na otázky, jakým způsobem se mohla stát žena v Československu manekýnou, jak byly manekýny vnímány obyčejnými lidmi, jaké měly postavení v tehdejší pracovním světě a jaké výhody jim profese manekýny přinášela (např. výhody v podobě cestování, možnost účastnit se mezinárodních přehlídek, filmových natáčení a další). Práce se soustředí i na obraz manekýnek v dobových médiích, a to především v hraném filmu. Zároveň není opomenuta ani dobová móda se zaměřením například na umělé tkaniny anebo módu, která byla k vidění v kamenných obchodech a na ulicích. Nosnou konstrukci diplomové práce tvoří rozhovory s manekýnami socialistické éry, ale zastoupena je i módní návrhářka Zdeňka Bauerová.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

Cestování, film, filmové natáčení, konkurz na manekýnu, manekýna, móda, módní přehlídka, socialismus.

**ABSTRACT:**

This diploma thesis deals with profession of mannequin in Czechoslovak. Focus is on the 1960s and 1970s of the 20th century. The diploma thesis focuses on questions, how the woman in Czechoslovakia could become a mannequin, how mannequins were perceived by ordinary people, what position in the world of work they had and what benefits mannequins had from their professions (e.g. benefits in the opportunity of travel, the opportunity to participate in an international exhibitions, filming etc.). The diploma thesis also focuses on the image of mannequins in contemporary media, especially in a feature film. In the diploma thesis there is not neglected contemporary fashion as well with focusing for example on artificial fabric or fashion that was seen in common shops and on the streets. The supporting structure of the thesis consists of interviews with mannequins of the socialist era, but one of the narrators is also a fashion designer Zdeňka Bauerová.

**KEYWORDS:**

Casting on mannequin, film, filming, mannequin, fashion, fashion show, socialism, traveling.

## Úvod:

V poválečném období československý módní průmysl skomíral. Móda byla nucena ustoupit vážnějším problémům, které byly hlavně hospodářského charakteru. Do středu zájmu se dostaly potřeby, které módu a potenciálně konzumní způsob života odsunuly na vedlejší kolej. Nicméně důvody poválečného skomírání československého módního průmyslu nebyly pouze ekonomického charakteru. V poválečném období dochází na území našeho státu k velkému poklesu počtu krejčovských salónů a s tím úměrně klesá i počet krejčovských mistrů. Ten je v poválečném období citelně zredukován „Česká módní tvorba byla po skončení války pouhým zlomkem předválečného rozsahu. Řada krejčovských salónů zanikla, další byly nuceny omezit produkci po odchodu pracovníků i v důsledku různých úředních omezení. 47 krejčovských mistrů zahynulo v průběhu války, 67 bylo vězněno a mučeno. Počet krejčích v Praze se zredukoval – v roce 1939 byly členy pražského společenstva 6718 osob, koncem roku 1945 pouhých 5128.“<sup>1</sup>

V průběhu padesátých let se československá společnost začíná pozvolna měnit ve společnost konzumní. I když je nutné zmínit, že ve svých počátcích ještě nevykazovala veškeré charakteristické rysy, které byly typické pro konzumní společnosti západního světa. Každá konzumní společnost má totiž své limity. Velmi často tímto limitem jsou finance, peněžní zdroje, které je jedinec schopen vydělat a následně je schopen takto vydělané peníze za určité požitky utratit. Nicméně v zemích bývalého východního bloku bylo tímto limitem něco jiného. Tímto limitem byla nedostatečná nabídka zboží. Jednalo se například o zboží běžné denní spotřeby, ale i o zboží, které bychom mohli vnímat jako luxusní. Vlády socialistických zemí měly jeden obrovský dar, který jim byl společný. Tímto darem bylo, že dokázaly společnost zásobovat velkým množstvím zcela nepotřebného zboží. Co se ale týkalo zboží běžné denní spotřeby anebo zboží výběrového, luxusního, tam Československo výrazně selhávalo. Nutno podotknout, že stejně tak jako selhávalo Československo, tak selhávaly i ostatní vlády komunistických režimů bývalého východního bloku. Významnou úlohu zde sehrává i orientace československého hospodářství, které se soustředilo převážně na těžký průmysl. Lidé však začali projevovat své touhy. Chtěli vlastnit něco unikátního, jedinečného, něco originálního. Nestačilo už jenom lidem nabídnout práci a bydlení. Začínají se objevovat požadavky, které jsou spojené s aktivním trávením volného času, s cestováním, chatařením a v neposlední řadě i s módním odíváním.

---

<sup>1</sup> HLAVÁČKOVÁ, K. *Česka móda, 1940-1970: zrcadlo doby*. Vyd. 1. Praha: Olympia, 2000, s. 22. ISBN 80-703-3017-1.

Rok 1956 se stal velmi významným pro československý módní průmysl. V první polovině července roku 1956 se v Československu otevírá Dům módy, jehož výstavba započala již v roce 1954 „Exkluzivní velký obchod v Praze na Václavském náměstí budovaný od roku 1954 podle projektu J. Hrubého, otevřený v roce 1956 a definitivně dokončený v roce 1957. Jeho úkolem byl prodej luxusních oděvů a textilu a uvádění textilních novinek na trh. V této oblasti mělo k jeho pravomocem náležet i určování cen exkluzivního a vývojového oděvního zboží.“<sup>2</sup> Tato událost

[…]

po zhroucení východního bloku je zařadit do nějaké konkrétní škatulky. Manekýnky měly vždy, a to i u Ústavu bytové a oděvní kultury či Domu módy, jen zkrácený pracovní poměr, který činil maximálně čtyři hodiny denně. Vzhledem k tomu, že byly mladé, nepřemýšlely nad svojí budoucností a nezaobíraly se ani otázkami, co se bude dít, až budou donuceny s předváděním módy skončit. Finanční podmínky, které jim zaručovaly smlouvy, nebyly vysoké a rozhodně se nedalo počítat s tím, že se manekýna předváděním módy v dobách socialismu zajistí na celý život. Ale komunistický režim se v průběhu šedesátých a sedmdesátých let pevně držel kormidla a nic nenaznačovalo tomu, že by mohla přijít razantní změna, která by vše převrátila vzhůru nohama. Proto tyto chmurné vyhlídky manekýny netrápily. Když došlo v roce 1989 ke zborcení východního bloku a v Československu k pádu komunistického režimu, pro někoho to znamenalo nové pracovní příležitosti, pro někoho to byl ale konec kariéry. A to se týká i manekýnek, které měly vrcholy svých kariér již za sebou. Po pádu komunistického režimu došlo v krátké době k uzavření celé řady československých oděvních podniků včetně ÚBOKu a dalších institucí, které do té doby hrály v životě manekýnek významnou úlohu a byly jejich hlavními „zaměstnavateli“. Manekýny, jejichž kariérní vrchol spadal do šedesátých a sedmdesátých let, se věkem blížily k padesáti létům života a na scéně se začíná prosazovat kult mládí. Tento trend byl v Československu odstartován již v polovině let osmdesátých, kdy se do středu pozornosti dostává mládež a mladá móda.

Manekýny, které měly svůj vrchol již dávno za sebou, se dostaly mimo střed zájmu a mnohé z nich se nakonec rozhodly odejít do starobního důchodu. A zde se dostávám konkrétně k té nevýhodě, kterou jsem již výše nastínil. Důchod, který byl manekýnám vyměřen, byl minimální, neboť jim chyběly odpracované roky právě za tu dobu, ve které sice předváděly módu, ale většinou se jednalo buď o externí spolupráci bez nějakého smluvního zastřešení, anebo jim byly započítávány jen ty zkrácené pracovní poměry, které čítaly maximálně čtyři hodiny denně. Manekýny v přeneseném slova smyslu „nikam nepatřily“. Nebyly to ani zpěvačky, ani herečky, patřily sice do oblasti kulturního života, ale kam přesně v té kulturní oblasti patřily? A pro modeling a aktivní předvádění se s nimi již nepočítalo. Bohužel svět módy je nekompromisní. Obzvláště pracuje-li žena jako manekýna. Věk je u této profese určující a podstatný. Proto si myslím, že se lze zcela oprávněně domnívat, že po rozpadu východního bloku, pádu komunistického režimu v ČSSR a po uzavření významných módních institucí, které byly do té doby hlavními dodavateli práce manekýnkám, se již nedalo předpokládat o jejich dalším využívání v oblasti aktivního předvádění módy. Významně se tak snížilo množství potenciálních zaměstnavatelů a v módě se začala prosazovat nová koncepce, která daleko více odpovídala novým a aktuálním trendům. Ale hlavně mnohé manekýny dohnal jejich věk.

Po zhroucení východní bloku bylo v Československu jen velmi malé množství manekýnek, které se v modelingové branži i nadále angažovaly, a které se rozhodly svoji kariéru nepřerušit a dále v ní pokračovat. Z těch manekýnek, které patřily v dobách socialismu mezi ty výraznější a jejich porevoluční kariéru bychom mohli hodnotit jako úspěšnou, patří Marie Kadeřábková, která se prosadila v Německu a měla zde solidní úspěchy. A rovněž Milada Karasová, která založila nejznámější československou módní agenturu Czechoslovak Models. Nicméně obě bývalé manekýny patřily k té generaci, která začínala s předváděním módy až na počátku sedmdesátých let a věkově byly takřka v těch nejlepších profesních letech. Jedná se tedy o představitelky již druhé generace manekýnek, kterou diplomová práce pokrývá. Dalším obrovským handicapem této profese je zároveň fakt, že pro povolání manekýny jste potřebovala umět a ovládat dovednosti, které ale bohužel nikde jinde, než v oblasti módy, neuplatníte. Musela jste se umět dobře pohybovat, mít cit pro choreografii, cit pro estetiku. Naopak ale dovednosti, které jsou po vás vyžadovány v době, když již nejste pro trh módy atraktivní, ty vám profese manekýny není schopná zprostředkovat. A hlavně požadavky na manekýnu nebyly podmíněny dosažením nějakého minimálního stupně vzdělání či jazykové vybavenosti. Mnohé manekýny měly tedy jen základní vzdělání anebo vzdělání bez maturity.

Většina z manekýnek, které započaly svoji kariéru v průběhu šedesátých let, tak po zhroucení východního bloku odešla do důchodu. Musely začít řešit otázku, jak vyžít se socialistickým důchodem v kapitalistické společnosti. Jejich kariéra bývala velmi často připomínána jen v negativních kontextech, když se kritizovala dobová móda, umělé materiály a další. Jak jsem již zmínil na úvod mé diplomové práce, politické dějiny se těší mnohem vyšší popularitě a jsou tím primárním, co v oddělení historie okupuje regály knihkupectví. Nicméně kulturní oblast života v dobách socialismu je z mého pohledu rovněž fenomén, který si zaslouží naši pozornost. Manekýny té doby nejsou beze jmenné. Byly to krásné ženy a jejich názory na dobovou módu mohou být i pro dnešní společnost velmi přínosné. Zatím mám ale pocit, že to, co se v dnešní době spojuje s módou v dobách socialismu je prezentováno jen v šedivých odstínech a přitom již dnes vím, že to má i druhou stranu mince.
