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Předmětem diplomové práce je profese manekýny v Československu v šedesátých a

sedmdesátých letech. Cílem práce je představit charakter této profese v daném období, jak se žena

mohla stát manekýnou, jak na toto zaměstnání pohlížela veřejnost a jaké výhody tato práce ženám

přinášela.

Téma práce je samo o sobě velmi zajímavé a průkopnické. Bohužel se však autorovi

nepodařilo jej přehledně zpracovat.

Celý text působí velmi nepřehledným dojmem, ať už jde o samotnou strukturu (například

úvodní kapitola na 14 stranách by si jistě zasloužila rozčlenění na několik podkapitol), nepoužívání

interpunkčních znamének (zejména dvojtečky před citací), nebo rozlišení citace z rozhovoru např.

kurzivou. V textu se vyskytuje také několik překlepů, gramatických chyb a nedostatků ve větné

skladbě.

Bohužel větší nedostatek vidím v tom, že Jiří Pravda sice píše, že rozhovory s manekýnami

socialistické éry tvoří nosnou konstrukci práce, ale nikde tyto rozhovory nepředstaví. Na dvou

stranách v úvodu jen nastíní, jak k rozhovorům přišel. Už se ale nedozvíme, jak vlastně narátorky

oslovoval, zda realizoval s každou manekýnou 1 nebo 2 rozhovory, zda se zajímal o celý její příběh

atd. Nedozvíme se, jak probíhala analýza a interpretace textu, na co se diplomant zaměřil. Škoda, že

autor jen „nakousl“ téma vztahu tazatel - narátor (s. 13), jak eticky postupovat, když si narátora

oblíbíme a máme před sebou ještě analýzu rozhovoru (předpokládám že onou přítelkyní se stala

Hana Šilhánková, o níž na s. 45 píše jako o Haničce?). Čtenář si tedy sám postupně spočítá, že autor

relizoval 5 rozhovorů s manekýnami a 1 rozhovor s módní návrhářkou, což můžeme pro účely

diplomové práce považovat za dostačující. Dále pan Pravda použil literaturu vztahující se převážně

k módě a listoval dobovými časopisy (v použité literatuře uvedené nejsou).

Pokud jde o samotné téma, práce je rozdělena do 6 kapitol. Jiří Pravda se nejprve věnuje

módě v Československu (spíše by bylo přesnější hovořit jen o českých zemích) obecně. Tady se

přiznám, že nerozumím tomu, co to znamená, že se Československo přihlásilo ke světové módě

(kdo se přihlásil, jak?). V další kapitole se zabývá už povoláním manekýny, kde a jak mohly být

zaměstnány. Ve třetí kapitole přibližuje cestování manekýn jako jednoznačnou výhodu jejich

profese, v souvisloti s tím se věnuje i problematice emigrace. Ve čtvrté kapitole se věnuje

manekýnám ve filmu. Dále autor rozebírá myšlenku, jaké bylo postavení manekýn ve společnosti a

nakonec jaký byl pohled manekýn na módu tehdejší doby.

Jako problematické se mi jeví několik věcí. Diplomant často některé skutečnosti opakuje

stále dokola, např. tvrzení že na přehlídkových molech Centrotexu se předvádělo jen zboží na

export, které mělo naprosto jinou kvalitu než zboží, které se dostalo do české sítě prodejen. Nebo

fakt, že pro manekýny bylo výhodné, pokud byly externě zaměstnány v Ústavu bytové a oděvní

kultury atd.

K diskusi se mi jeví i otázka ne-emigrace manekýn z pracovních důvodů. Copak ostatní lidé

měli v emigraci jistotu, že budou pracovat ve své profesi, kterou měli rádi stejně jako manekýny?

Celkově mi v práci chybí důkladnější rozbor té profese: jaké měly ženy motivace, jaké byly

vztahy mezi manekýnami (rivalita, zda fungoval boj o „kšefty“), zda fungovala protekce, téma

sexuality, rodiny (manekýny už byly často matkami) atd.

Přes uvedené námitky doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji její hodnocení

stupněm dobře.
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